**Cop. coaea: Kraków, BJ, ms. 6549, p. 491-502 (ms. Stanislai Górskei).**

**Ed. coaea:** *Andreae Cricii, Episcopi Premisliensis, ad Ioannem Antonium Pulleo-  
nem, Baronem Brugij[sic], nuntium Apostolicum in Ungaria, de negotio Prute-  
nico Epistola.* In f. A1r dedicatio typographi Cracoviensis, Hieronymi Wietor,  
cancellario Christophoro Szydłowiecki: "Cracoviae, Calendis Maij, Anno Do-  
mini Millesimo quingentesimo vigesimo quinto" (editio officialis, curata a  
secretario vicecancellarii Petri Tomicki, Stanislao Hosio, cfr. facsimile in p.  
150).

**Cop. coaea:** Wrocław, BOss, ms. 177 II f. 254av-259v (ms. Stanislai Górskei).

- **Ed.:** Działyński AT VII, p. 244-255.

- - **Ed.:** Vetulani, p. 90-102 (versio Polonica).

<sup>144</sup> Epistula Christophori Szydłowiecki desideratur.

<sup>145</sup> Epistula huius tenoris deest inter editas a Fraknói; scripta erat 30 III 1525, cfr. infra, N. 21.

**Cop. posteriores:** AV, Nunz.Pol. 5A f. 84r-89v (in dorso:"Missum ab Epo Camerini [Berardo Bongiovanni, nuntio in Polonia a. 1560-1563] die 2 Novembris 1562");  
 Kórnik, BPAN, ms. 213, p. 430-441;  
 Kórnik, BPAN, ms. 223 p. 160-167;  
 Wrocław, BOss. 77 II p. 69-76.

Ioanni Antonio Pulleoni, Baroni Burgi, Nuntio Apostolico in Hungaria agenti, Andreas Cricius [salutem plurimam dicit].

Audio te mirari, mi Baro, Magistrum Ordinis, quem vocant sanctae Mariae Theutonicorum, Ducem in Prussia creatum, eamque metamorphosim non probari a te hoc nomine, quod et a religione et a piis studiis Ser.mi Regis nostri quodam modo aliena videatur<sup>146</sup>. Quare, ut cognoscas nichil, cum ab ipso religiosissimo Principe, tum a Senatu nostro actum esse perperam et inconsulte, explicandas tibi duxi succincte causas et raciones, quae nostros ad eam pacem conficiendam adduxerunt.

Primum, mi Baro, constat ferme universo orbi hanc controversiam Pruthenicam et tot proelia, tot lites, tot turbas, quae eciam universam Christianam Rempublicam concuciebant, non alia de causa obortas, quam quod Reges Poloniae terras Prussiae utpote suas hereditarias asserebant, Magistri vero et ordo ille Regibus Poloniae ut hereditariis dominis parere et subesse reluctabantur, donec, superis iusticiam nostram adiuvantibus, eo res venisset, ut ordo ipse, cuius imperium adeo excreverat, ut maximis quibusvis Regibus par censeretur, succumberet tandem et cum tota dictione sua in subiectionem Regibus et Regno Poloniae solemni concordia et pace perpetua cederet<sup>147</sup>. Quam, longissimo tempore observatam, cum postea, refectis viribus, rursus ordo ipse infringere coepisset, reque aliquamdiu dissimulata et flamma sensim invalesceente, erupisset hoc postremum incendium<sup>148</sup>, ac illud evestigio Divus Leo Pontifex, demum Adrianus sextus, ultimo vero Beatissimus Clemens noster, praeterea Caesarea Maiestas, Ser.mus Ungariae et Bohemiae Rex ac plerique Germani [492] Principes extinguere studuisserunt factis quadriennalibus induciis<sup>149</sup>, sperantes per arbitriarum cognitionem eam controversiam componi posse; idque minime successisset, sed nec succedere forte unquam potuisset. Atque id videntes Ill.mi Principes Georgius, Marchio Brandenburgensis, et Fridericus, Dux Legnicensis et Inferioris Slesiae Capitanus, veriti ne bellum acrius incrudesceret, edoctique Comicia Regni

<sup>146</sup> Recenset hic epistulam, quam Buglio ad reginam Bonam de hoc negotio dederat, cfr. infra, N. 20.

<sup>147</sup> Pace Torunensi, a. 1466 stipulata.

<sup>148</sup> Bellum scilicet, a. 1519 coemptum, cfr. Ferreri, passim.

<sup>149</sup> Cfr. Ferreri, passim.

Pijotrkoviae de ipso negocio agi<sup>150</sup>, rem suo marte aggrediendam pro debito necessitudinis duxerunt, venturosque se illuc ad proponendas Maiestati Regiae non nullas condiciones et modos pacis significarunt. Quia vero Comicia tum solvebantur, visum fuit rem ad Cracoviam reiicere, quo demum sequuti fuerunt Maiestatem suam plerique Consiliarii, tam Ecclesiastici quam Seculares, et facultas Conventus generalis fuit eo quo ad ipsam actionem producta<sup>151</sup>.

Venientes autem praedicti Principes, ingenue evestigio et citra ulla ambages id quod attulerant proposuerunt: Non posse ullam certam et firmam pacem cum ordine constitui, nec eum esse ordinem aliquem qui ordo putaretur, proindeque haberet bona non nulla in Prussia Magister, iure, ut vocant, feudi, et ex illis subiectionem debitam Maiestati Regiae, uti hereditario suo domino, prestaret, Duxque in Prussia et Princeps Regni Poloniae crearetur. Eandemque esse voluntatem et postulata, cum ipsius Magistri tum omnium membrorum et subditorum ordinis. Qui quidem ordo iam alioqui, tempore sic ferente, deficeret<sup>152</sup>.

Res ea ad Senatum relata, primum non mediocrem omnibus admiracionem, mox varias variis sentencias et opiniones iniecit. Quibus enim condicio non probabatur, has potis[493]simus raciones adducebant: Ordinem hunc, ut creditur, Sedi Apostolicae subiectum, proindeque sine autoritate illius destrui non debere; Caesarem et nationem Germanicam, quod ad se ordo ipse pertineat persuasum habere, unde pro pace maiora bella oriri posse in futurum; Magistrum et Commendatores, abiecta religione, uxores ducturos; id nostro consensu fieri male apud omnes Christianos auditurum; non fidendum esse his, qui ab unitate Sanctae matris Ecclesiae desciverunt, qui que votum et iusurandum Deo prestitum non servarent, minus hominibus servaturos. Et alia id genus, quae, verbis extensa, varie animos Senatorum affiebant.

Qui vero diversum senserunt, in hunc modum praedicta diluebant: An ordo esset seu religio eorum, qui miliciam profiterentur, nec ne, aut cui ratione ordinis subessent, nostra nichil referre, verum, cum olim Prutheni Principibus Polonis, ad fidem conversis, solita tributa et debita pendere recusassent, damnaque insuper plurima Regno Poloniae inferre consuevissent, accitos fuisse ipsos milites, illicque in Prussia ea ratione collocatos, ut adversus Infideles Principibus Poloniae auxilio essent et terras sub rebellibus Pruthenis partas cum illis partirentur<sup>153</sup>; milites vero ipsos, ubi radices altius in terris

<sup>150</sup> Comitia haec celebrabantur Petricoviae a 21 XII 1524 usque ad 24 II 1525, v. Konopczyński, p. 35.

<sup>151</sup> Res agebatur Cracoviae mense Martio 1525, post redditum regis ex comitiis 27 II eiusdem anni (cfr. Pociecha KB II, p. 119-120).

<sup>152</sup> Georgius marchio Brandenburgensis et Fridericus dux Legnicensis, qui venerant Cracoviam 6 Martii, proposuerunt haec omnia nomine magni magistri Alberti, cfr. Joachim-Hubatsch RHD I/3 n. 27542, 27546, 27566, Pociecha GHP, p. 130.

<sup>153</sup> Pacta inita a. 1228-1230 inter ordinem et ducem Masoviae Conradum, qui Cruciferos ex Transsilvania duxit et in confinibus sui ducatus cum Pruthenis collocavit. Cfr. Biskup-Labuda, p. 120.

illis agere cepissent, impetrasse clam litteras, cum a Sede Apostolica tum eciam a Caesare, ut quas terras ab Infidelibus nacti essent, illas obtinerent<sup>154</sup>; successu itaque temporis et monarchia Regni Poloniae in multas partes scissa<sup>155</sup>, eos ipsos milites Polonus pro Infidelibus premere et infestare cepisse, occupatas terras, meram hereditatem Regni Poloniae, oppidis et arcibus firmasse, omniaque hostilia nunquam moliri destitisse, sed et domi subditos expilare, uxoribus eorum abuti, puellas et virgines violare, dies et [494] noctes potare ac pergraecari, nihil denique divini humanique pensi habere; unde bella ingentia cum Polonis et defectiones iustissime subditorum sequutas. Et quamvis, saepe caesis et succumbentibus Cruciferis, omnis ipsorum ditio in potestatem Polonorum redacta esset, maiores tamen Ser.mi Regis nostri se ad pacem et concordiam saepius ineundam adduci passos, quam nihilominus milites ipsos semper infringere solitos fuisse, ac denique pace perpetua, auctore Legato Sedis Apostolicae facta<sup>156</sup>, et subiectione seu homagio, ut vocant, per Magistros plerosque et subditos omnes, longissimo tempore Regibus Poloniae praestari solito, neque dum finem hanc tragediam habere potuisse, data eciam illi maxima occasione per Sedem Apostolicam, recusantem semper eam pacem confirmare, quae alioqui per Legatum eius fuissest composita, unde periuria saepius commissa et bella denuo proximis temporibus orta esse, quae Maiestatem Regiam, quominus tueri se ab Infidelibus et Nepoti suo, Ser.mo d.no Regi Hungariae et Boemiae, adesse posset, destinebant ac prorsus impediebant, cum maxima tocius Reipublicae Christianae iactura et detimento.

Quare, cum ordo ipse constitutus esset in eo loco, septo undique dominiis Christianis, ubi secundum professionem suam nichil rei Christianae commendare posset, quin eciam bene de illa merentes interturbaret, sceleraque et sociates cum Scismaticis et Infidelibus iniret adversus Christianos et dominos suos hereditarios, ac nichil denique ordine seu religione dignum age ret, nichil iustius, nichil Regno Poloniae et toti rei Christianae utilius contingere potuisse, quam ut dudum haec pernicies religionis extincta fuissest, quemadmodum in plerisque aliis Regnis et dominiis Christianis factum constat, citra ullam Sedis Apostolicae autoritatem<sup>157</sup>, quam adeo nunc demum non agnoscere ipsum ordinem, ut nichil apud illum nomine Pontificis inhonestius sit [495] et contemptibilis. Cum vero constitutum esset in Conventu generali novissimo neque pacem, neque inducias cum ipso ordine ineundas, sed illum ex terris illis exturbandum, quando quidem eo durante nullam

<sup>154</sup> Agitur de bulla papae Gregorii IX, 3 VIII 1234 edita, et de privilegio imperatoris Friderici II, mense Martio 1236 dato, quae tamen de feudo Sanctae Sedis et imperii loquebantur, cfr. Biskup-Labuda, p. 122, 126-130.

<sup>155</sup> A. 1138 Polonia divisa est a duce Boleslao (Krzywousty) inter eius filios in ducatus, qui tantum iure seniorili, ut vocabant, maiori duci subditi essent. Reintegratio Poloniae nonnisi annis 1305-1329, Vladislao Lokietek regnante, facta est.

<sup>156</sup> Pax Toruniensis a. 1466, a Rodulfo a Rüdesheim confirmata, cfr. Ferreri N. 1, 28.

<sup>157</sup> Ordinem equestrem S. Iacobi de Calatrava in mente habet, a rege Hispaniae Ferdinando, dicto Catholico, coronae regni incorporatum, v. Ferreri N. 14, annotationem 85.

unquam pacem vel concordiam firmam fuisse futuramque esse in posterum satis experimento constaret, discrimen vero commune cum Regno Ungariae suaderet concordiam qualemcumque faciendam et arma in Turcas converten- da, nihil optabilius et magis ex usu accidere potuisse, quam et ordinem, non minus quam olim Templarios<sup>158</sup> noxiū, a semet ipso sine bellico strepitu destrui, et pacem una rei Christianae pernecessariam confici. Hoc uno turbarum fomite e medio sublato, neque Pontificem, neque Caesarem, aut nacionem Germanicam ullam iustum causam adversus Polonus quicquam agendi habituros, cum ordo is esset, qui modo Pontificiam, modo Caesaream, aut nacionis Germanicae autoritatem et ius praetexendo et interim terras Regni Poloniae hereditarias occupando, hanc omnem Camarinam movere consue- visset; quod si maxime liberet cuiquam Polonus eam ob rem impetere, illos, uti hactenus fecerunt, constanter ac intrepide iusticiam et hereditatem suam defensuros esse.

Quod autem ad religionem attinet, significatum fuisse<sup>a)</sup> iam pridem Summo Pontifici, Luteranismum apud ordinem ipsum, Sacro Sanctam Romanam vero Ecclesiam execrabilem esse, plerosque Commendatores, quos vocant, et Sacrificos nubere, altaria et imagines demolitas, ceremonias et ritus ecclesiasticos sublatos, Sacra omnia profanata; haecque non modo non animadvera et correcta esse per eius Sanctitatis aut Caesaream autoritatem, sed eciam ab utraque hactenus ordinem ipsum adversus nos, Sedi Apostolicae fidos et obsequentes continuoque cum Infidelibus decertantes, fotum esse et adiutum. Neque Ser.mum Regem, neque ullum Polonorum [496] occasionem dedisse, neque eciamnum dare ordini religionis abiiciendae, suum duntaxat ius ab illo exigere; satis esse Regnum et dominia Regni Poloniae ab hac peste haeretica, iam ubique in vicinia grassante, tueri et conservare. De aliis viderent illi, ad quos magis pertineat, qui quum pestem ipsam sinant in die magis invalescere, et ad bella intestina solum intenti, ad tantam Ecclesiae Catholicae perniciem et calamitatem oscitent et conniveant; cum praeterea, sublato per eam haeresim ordine, dicio ipsius ad Maiestatem Regiam et Regnum iustissime, ut hereditarium dominum, recidere debeat, nec ea repeti a possidentibus nisi armis et perniciosissimo tumultu posset, consulcius fore illam eis in feudum donare, qui iam eam tenerent et necessarii Maiestatis suaे essent, quam omnia aestu bellico miscere et Regno Ungariae suoque, tanta mole infidelium laborantibus, deesse. Quos quidem necessarios, si quid delirarent, sperari posse sub religiosissimo Principe et nacioni incontaminatae coniunctos, ad cor aliquando et celerius quam alia occasione redituros. Quod si maxime non fieret, nullam tamen esse rationem cur vel Regi, vel Regno Poloniae culpa impingi deberet, cum non hac concordia, sed longe ante fatis quibusdam, vel furiis potius, non in Prussia solum, sed eciam in tota ferme Germania ad hunc modum erretur. Quam rem si summates illi Principes et quorum magis interest sistere nequeunt, minus a Polonis prohiberi

---

<sup>158</sup> Ordo militaris Templariorum suppressus est a papa Clemente V a. 1312.

posse. Iusiurandum vero, cum unicum sit et ubique receptum subditorum vinculum, quo et Ruteni et Armeni, Iudeique et Tartari, qui Maiestati Regiae subsunt, vinciuntur, non posse eciam ab illis eo quicquam sanctius aut arcuus exigi.

Talibus utrinque rationibus tota ferme Quadragesima per Senatum nostrum satis frequentem diligenter expensis et disputatis, conventum est tandem nullam unquam pacem vel inducias [497] firmas cum ordine fuisse, ne cum fieri posse, proindeque cum tempore sic ferente a sua professione descisceret et bona ipsius, inique alioqui occupata, ad Maiestatem Regiam, uti hereditarium dominum, iure reciderent, pro quibus in tanto Reipublicae Christianae discrimine noxium foret bellum excitare, concederetur quod Magister et omnes subditi ipsius postularent. De religione vero reficienda, quum universae Germaniae consultum fuerit, quod iam pridem tantum incendium exposcit, eciam huic minori parti facile provideri et omnia ad rectum trahitem reduci posse, presertim firmata in terris illis Regia autoritate<sup>159</sup>.

Habes, mi Baro, causas et raciones tocius transactionis huius pacis et concordiae, quae si tibi minus idoneae videbuntur, cogita eam esse horum temporum condicionem, ut pleraque mala minori dispendio tollerari possint, quam ut acrius resecari deberent; et presertim cum nos autores non simus erroris aut praevericationis alicuius, sed hac duntaxat occasione in rem nostram, immo rei Christianae, abusi sumus. Nam, ut ea omittam quibus probari posset ordinem hunc nunquam boni aliquid de re Christiana meritum, ubique vero et noxium fuisse et sediciosum, certe vulgus haud immerito estimat Crucem hanc eius latronis fuisse, qui Redemptori nostro ad sinistram pendebat, proinde ut ominosam, a bono Principe et militibus ipsis desertam. De qua ut more nostro inter nos tecum iocer, addam et meum epigramma olim aeditum, cum huiusmodi nugas nostras tibi placere sciam:

Esse cruces triplices constat, triplicique colore  
 Distinctas, hominum quas gerit ordo triplex.  
 Est rubra: haec recte domini dicetur Iesu,  
 Sanguine quae illius facta cruenta fuit.  
 Est alba: et recte haec latroni congrua dextro,  
 Mundarunt cuius paucula verba nephias.  
 [498] Est nigra postremo laevi latronis: et istud  
 Quam recte, illius non minus ordo probat.

Sed de his hactenus. Nunc, quo ordine et quibus ceremoniis acta sit ea, quam dixi, Magistri methamorphosis et subiectio seu homagium prestitum accipe.

---

<sup>159</sup> Acta huius tractatus Cracoviensis, diebus 8-9 IV 1525 stipulati, inveniuntur edita a Działyński in ATVII, p. 215-241 (editio critica Balzer IV/1, p. 144-159). Cfr. commentarium Pociecha GHP, p. 133-136.

DUM hanc novam consilii materiam versamus, dum capitula et condicioneis huius tocius transactionis condicuntur et scribuntur, quae circa huiusmodi homagia fieri consuevit, tota abiit Quadragesima. Quare actum et celebritatem, quae circa huiusmodi homagia fieri consuevit, ad diem Lunae Sacrae Hebdomadae statui oportuit<sup>160</sup>. Eo igitur die in ipso diluculo erigitur suggestum amplissimum prope Praetorium Urbis, tectum sericeis et aureis stragulis, et presertim locus ille edicior, quem vulgo maiestatem vocant, ubi Rex cum Ser.mo filiolo sessurus esset. Concursus fit ad forum immensae hominum multitudinis. Opplentur viae omnes, quacumque incessus erat armorum virorum catervis. Satagit pro se quisque vel ornatus vestitu, vel armis instructus apparere. Interim Maiestas Regia cingitur ingenti et splendida Senatorum Procerumque suorum corona. Accersuntur: primum Orator Ser.mi Ungariae et Boemiae Regis, d.nus Statilius, Praepositus Curiensis, vir, ut nosti, suavis et minime fucati ingenii; demum duo Principes: Georgius Marchio et Fridericus Dux<sup>161</sup>. Quibus omnibus Maiestas sua comitata est, praecedentibus Principibus ac omnis ordinis Consiliariis et aulicis, vexilloque pulcherrimo, novo Duci de more cum insigniis dando, sequente vero Ser.ma domina Regina cum Ill.mo Principe filio et Reginulis ingentique insignium faeminarum caterva, in essedis et carpentis decentissimis. Venit Maiestas sua in Praetorium, Serenissimaque Regina cum cohorte sua in domum oppositam suggesto divertit, ut illinc commodius eam actionem spectare posset. Principes vero duo ad diversorium Magistri concedunt, dum Rex ornatu Regali [499] indueretur, eo videlicet: sandaliis, amictu, alba, dalmatica, chlamyde seu pluviali et corona.

Erant, qui pro moribus huius seculi aegre ferrent Principem eo ornatu indutum, veluti quem Sacerdotes inepte commenti essent, non perpendentes Regem omnium Regum, Iesum Christum, eo modo ornatum fuisse ad ignominiam, qui modus postea cessit in eam memoriam et dignitatem Regum Christianorum; nec intelligentes Regiam potestatem a religionis subsidio dependeret, quandamque [sic] habere inter se, etiam apud Ethnicos, affinitatem et coniunctionem, unde priores illi clarissimi Romanorum Imperatores iidem Summi Pontifices extiterunt; unde eciamnum Reges itidem ut Sacerdotes, ex more et lege veteri, unguntur et Sacri Reges Sacraeque Maiestates appellantur. Maluissent hi ipsi Censores optimum Principem armatum, ceu Thrasonem quempiam in theatrum produci<sup>162</sup>, cum tamen innumeri Christiani et fortissimi Reges ac Imperatores ornatu isto, sanctissime instituto, in his et aliis id genus actis semper sint usi, qui nihilominus armorum suorum clarissima gesta posteris reliquerunt. Nunc hi, qui magis arma crepant seseque in illis, cum opus non est, ostentant, minus armis, cum opus est, agere solent.

<sup>160</sup> A. 1525 haec dies erat 10 mensis Aprilis.

<sup>161</sup> Georgius marchio Brandenburgensis et Fridericus dux Legnicensis.

<sup>162</sup> Thraso, miles vaniloquus in "Eunicho", comoedia Terentii.

Sed ad rem caeptam redeo. Induta Maiestas sua ornatu Regio, processit de Praetorio in suggestum, media inter Rev.mos dominos Aepum Gnesensem, Primatem<sup>163</sup>, ac Epum Cracoviensem<sup>164</sup>, praecedentibus contigue Pri-mariis d.nis Consiliariis Secularibus, Sceptrum, Pomum et Gladium Regium ferentibus, ac innumeris Proceribus aliis, sequentibus vero reliquis Episcopis et Secretariis. Ubi in Solio Regio Maiestas sua consedisset, venerunt pri-mum Epus Pomesaniensis<sup>165</sup> et plerique Consiliarii et Subditi Illustris Principis Alberti Marchionis, qui oracione decenti facta, quod gracias agerent domino Deo [500] de sublatis et compositis tandem omnibus controversiis et bellis, Christianae Reipublicae perniciosissimis, quae in Prussia per tot annos gesta essent, nec hactenus pacari potuissent, idque pia opera et christiano studio Illustrum Principum Georgii Marchionis Brandenburgensis et Frederici Ducis Legnicensis, suppliciter a Maiestate sua petierunt, ut Nepotem suum, Illustrem Albertum Principem, in graciam suam suspicere et illi terras ac bona conducta in feudum tradere et concedere illumque Principem feudalem Regni sui creare dignaretur. Postea venit ipse Illustris Princeps Albertus, medius inter dictos duos Principes, ac ferme in eandem sentenciam, comptius tamen, uti est ipse patrio sermone disertissimus, verba fecit, singularem fidem, supplicatatem et subiectionem testancia.

Responsum est, tam Consiliariis prius, quam illi Principi deinde, Latinis verbis ac illa rara facundia et lepore, quem nosti, per Rev.mum dominum (b) Petrum Tomiczki, Episcopum (b) Cracoviensem: Bellum, videlicet, quod inter Maiestatem Regiam et eundem Principem intercessisset, gestum esse ab eius Maiestate animo invitissimo, quando quidem esset illi tam arcta necessitudine Princeps ipse coniunctus, et discrimen rei Christianae postularet maxime omnium Principum Christianorum inter se pacem et concordiam. Proinde, cum divina benignitate essent tandem tot difficultates et controversiae compositae et eius Illustritas tantam fidem et propensionem erga illius Maiestatem et Regnum eius testaretur, missam facere non gravatim eius Maiestatem omnia, quae animum suum offendebant, et tam ipsum Principem, quam omnes Subditos et Optimates eius, omni favore et gracia complecti velle, eamque pacem et concordiam, quae conducta sit, amplecti et servaturam esse. Idque potissimum causa Reipublicae Christianae et tot postulatorum Ss.mi Domini nostri Papae, Caesareae et Catholicae Maiestatis ac Ser.mi Ungariae et Bohemiae Regis<sup>166</sup>, cuius status id potissimum exigeret, aliorumque Principum Christianorum. Concedereque [501] illius Maiestatem haec singula, quae tam ipse Princeps, quam eius Subditi postularent, ea spe, quod se deinceps erga eius Maiestatem et Regnum ipsius ita gerent, uti probos et fidos subditos erga suum dominum hereditarium decebit.

<sup>163</sup> Ioannes Łaski.

<sup>164</sup> Petrus Tomicki.

<sup>165</sup> Eberhardus de Queis.

<sup>166</sup> Id est Clementis VII, Caroli V et Ludovici II.

His finitis, accessit Princeps ad solium et pedes Regios, inibique genu flexus, accepit ab eius Maiestatis manibus vexillum et insigne: Aquilam nigram cum "S" litera coronata in pectore, cumque institutione, ore Regio facta, ad Ducatum et terras designatas in Prussia. Deinde super libro Evangeliorum, ac tenens vexillum, fratre vero, Marchione Georgio, qui proximus successor est, caudam ipsius vexilli contingente, praestitit iusiurandum in haec verba:

Ego Albertus, Marchio Brandenburgensis, in Prussia, Stetinensis Pomeraniae, Sclavorum, Cassubarum Dux, Princeps Rugiae et Burgrabius Nurunbergensis, promitto et iuro, quod Ser.mo Principi et domino d.no Sigismundo, Regi Poloniae, Magno Duci Lithuaniae, Russiae ac omnium terrarum Prussiae domino et heredi, sicuti meo naturali hereditario domino, et eius Maiestatis heredibus et successoribus Regibus et Regno Poloniae ero fidelis et obsequens, eiusque Maiestatis ac heredum et Regni Poloniae bonum procurabo et damnum praecavebo, ac omne id faciam, quod ad fidelem Vassallum pertinet. Ita me Deus adiuvet et haec Sancta Dei Evangelia.

Accepto eiusmodi iuramento, Maiestas Regia, gladium educens, novum Ducem praecinxit, ut vocant, equestri dignitate, imposita illi eciam torque aurea, regio munere non indigna. Mox hospites primum, dehinc omnis ordinis homines, qui magna pressura ad id equestre munus contendebant, sunt praecincti.

[502] Quibus omnibus peractis ac depositis regalibus indumentis, rediit eius Maiestas cum toto illo comitatu in Arcem, ubi actis primum in Ecclesia, solenni cantu, Deo gratiis et benedictione pontificali accepta, reliquiisque Sanctorum Patronorum, cum a Maiestate sua tum a Principibus, osculatis, demum eius Maiestas in Regia sua omnes, tam hospites quam suos Optimates ac Proceres, lautissimo prandio accepit. Duo de hinc dies in conficiendis litteris, ultro citoque dandis, sunt consumpti. Tandem Principes omnes, donati ampliter, et eorum Consiliarii die Iovis Sacro<sup>167</sup> discesserunt.

Accipe, mi Baro suavissime, pro meo longo silencio, de quo tocies conquestus es, verbosissimas litteras, adeo tamen sinceras et fideles, ut nihil vel eorum praetermissum sit, quae secrecius et liberius sint in consilio nostro agitata et dicta. Non quidem in contumeliam, vel ordinis, vel cuiusvis alterius, sed ad declarandum duntaxat, quam utrinque non sine iustis ac decernentibus rationibus sit ea pax et concordia hoc modo composita. Nunc, mi Baro lepidissime, vale perpetuo et me dilige, tuamque aliquando de his et aliis rebus sentenciam ad me perscribito. <sup>(c) Cracoviae 1525 -c)</sup>

a) *Adscriptum supra.*

b-b) *Adscriptum supra alia manu. Deest in aliis codicibus.*

c-c) *Solum in codicibus Cracoviensi (BJ 6549)*

*et Cornicensi (BPAN 213). Deest in reliquis.*

*Sequuntur aliquot poemata triumphum regis Poloniae de ordine Theutonico extollentia.*

**Petrus Tomicki, regni Poloniae vicecancellarius  
Ioanni Antonio Buglio**

Cracoviae, [initio Maii 1525].

*De tardiore ad litteras eius responso se excusat. Se non potuisse fatetur ab epo Plocensi (Leszczyński) pensionem pro cardinali S. Sixti (Caietano) assequi, eo quod capitulum Plocense obstiterit, quominus eam obtineret; similiter restitutionem debiti, ab Andrea Tęczyński Romae contracti, obtineri non potuisse, cum ille, qui monitorium de hac re Roma attulisset, a Tęczyński offensus, rem ad iudicium detulerit. Significat regem oratores suos Romam missurum esse, si ceteri quoque principes ita facerent. De negotio Pruthenico, quomodo transactum sit, nepotem suum (Krzyczyki) iam ei scripsisse affirmat.*

**Min.:** Warszawa, BN, BOZ, Theca Górska 6 f. 126r-v (n. 616). In margine sinistro eadem manu: "De nuntiis Romam mittendis", et supra, manu Stanislai Górska: "Quando transactum sit negotium Prussiae". Pars de pensione cardinalis S. Sixti et debito Andreea Tęczyński, pluries correcta, linea diagonalis expuncta esse videtur.

**Cop. coaeva:** Kraków, BJ, ms. 6549 p. 529-530 (ms. Stanislai Górska).

**Cop. XVI saec.:** Kórnik, BPAN, ms. 213 p. 428-430. In margine dextra p. 428 eadem manu: "Ioan[nes] Zamboczki".

**Ed.:** Działyński AT VII, p. 288-289 (ex ms. olim Rogalinensi).

Baroni de Burgo

Magnifice domine, amice charissime et honorande.

Etsi per tantum temporis intervallum<sup>a)</sup> nullas ad Magnificentiam Vestram<sup>b)</sup> dederim litteras<sup>c)</sup>, quod quidem partim maximis occupationibus dissentus, partim propter nunciorum raritatem (qui si forte huc frequentes comitant, mihi tamen se non offerunt) <sup>(d)</sup>-facere praetermissi-<sup>(d)</sup>, tamen fixa permanebat in animo meo fecundissima V.rae Magnificentiae memoria, simul et mandatorum, quorum negotium explicandum mihi hinc discedens manda- verat. Quoniam autem <sup>(e)</sup>-eorum mandatorum exequendorum<sup>-e)</sup> occasio hactenus michi defuerat, iusta excusatio michi se obtulisse videtur, quod hactenus a scribendo ad Magnificentiam V.ram michi temperaverim, cum aliud argumen- tum scribendi non facile occurrebat. Nunc, quia in attentandis negotiis nihil intentatum reliquerim, quomodo successit, Magnificentia V.ra paucis accipiat.

Primum in negocio Rev.mi D.ni Cardinalis Sancti Sixti, quo sibi nomine pensionis aliquid solveretur, nullum (quod aiunt) lapidem non movi. Egi apud

Maiestatem Regiam, conabar flectere D.num Epum Plocensem<sup>168</sup>, qui etiam hic modo praesens aderat. Nihil tamen efficere potui eo, quod ipse Dominus Episcopus rem ad capitulum reiciebat, asserens quod capitulum ipsum enixissime repugnet, ut Ecclesia ipsa alicui insuetae pensioni subiciatur<sup>169</sup>. Atque ita idem D.nus Episcopus, nullo certo responso super ea re dato, haud ita diu hinc discessit.

Quod vero ad illud attinet, pro quo etiam Magnificentia V.ra praesens hic egit, ut videlicet aes alienum apud mensarios Romae contractum dissolvereatur, atque ita consanguineus eiusdem Magnificentiae V.rae a cautione liberatur, res ita se habet: Adolescens ille, <sup>f</sup>Andreas de Thanczyn<sup>170</sup> (quod scit Magnificentia V.ra), tunc in expeditione erat, quare, eo absente, nihil in ea re agi potuit. Nuper rediit. Subsecutae sunt tum actiones maximae cum Ordine Theutonicorum et Magistro de Prussia. Interim supervenit e Roma quidam cum monitorio, qui etiam cum ceteris pro eodem debito cavit. Idem ipse, cum negotium executus esset, monitoriumque [126v] per templorum fores affixisset, ab feroci et nobili adolescente contumeliosius habitus est. Qua de re apud Principem actum et questum est. Deducitur res in iudicium. Adolescens interim abest, quare in eodem negotio quid certi ad Magnificentiam V.ram scribere debeam, habeo adhuc nihil. Et difficile quidem est coniectura assequi, quid sperandum est in hac temporum perplexitate, quibus contra Ecclesiam <sup>f</sup>et eius iurisdictionem ac censuras<sup>171</sup> ultra quam cuique credibile est, consurgitur. Tamen priusquam res in iudicium introducetur, <sup>f</sup>curabo omni studio omnibusque viribus meis, ut fiat iustitia et debitum illud exsolvat<sup>f</sup>.

De oratoribus, quos Ss.mus Dominus Noster tandem mitti ad se postulavit<sup>171</sup>, deliberabat Regia Maiestas, et cum consiliariis ea de re contulit. Praestolatur, quonam pacto alii principes in hoc casu se gerent. Qua de re cum certior facta fuerit sua Maiestas, imitabitur non invita caeteros principes christianos, et <sup>g</sup>oratores suos libertissimo animo<sup>g</sup> Romam mittet et Sanctam illam Sedem, prout iam ab initio factitabat, venerabitur. Quam ad rem, atque etiam ad alias, de quibus supra attigi, mea opera, fides, diligentia, et si qua est auctoritas, nunquam deerit<sup>h</sup>. De qua, tum etiam de actore<sup>i</sup>, cum primum occasio dabitur, nulla mora interposita, Magnificentiam V.ram faciam <sup>c</sup>aliis litteris<sup>c</sup> certiorem.

<sup>168</sup> Raphael Leszczyński.

<sup>169</sup> Card. Thomas de Vio, qui mortuo Romae 9 IX 1522 Erasco Ciołek, epo Plocensi, provisionem Hadriani VI obtinuit de hac dioecesi, quam tamen paulo post cessit Ioanni Alberto Hohenzollern, fratri Alberti, magni magistri ordinis Theutonicorum, pro pensione annua super hoc episcopatu 1000 duca torum (v. Kolankowski KJA, p. 3). Cum tamen Ioannes Albertus illa dioecesi renuntiare coactus esset (cfr. Crnić, N. 5), Cajetanus pensionem illam ab episcopo Plocensi actu exsistenti obtinere studebat.

<sup>170</sup> Andreas Tęczyński († 1561), consanguineus Andreeae, palatini Sandomiriensis, postea palatinus Lublinensis (ab. a. 1545) et castellanus Cracoviensis (a. 1561).

<sup>171</sup> Vide supra, N. 14.

Quomodo negotium Prutenicum transactum fuerit, scio a nepote meo, domino Epo Premissliensi<sup>g)</sup>, copiose ad Magnificentiam V.ram perscriptum<sup>172</sup>, (<sup>g</sup>-ideo non existimabam<sup>g)</sup> opere precii esse eandem cantilenam frustra repetere. Illud rogo et oro<sup>i</sup>, me solita sua benevolentia (<sup>g</sup>-Magnificentia V.ra prosequi et<sup>g)</sup> negotia mea, quae hactenus Romae confecta non sunt<sup>173</sup>, commendare velit. Valeatque felicissime V.ra Magnificentia, meque habeat sibi charum et commendatum. Datum Cracoviae etc.

- a) *Sequitur expunctum*: ad Magnificentiam novi non scriberem
- b) *Sequitur expunctum*: literas
- c) *Adscriptum supra*.
- d-d) *Supra expunctum*: facerem, maxime
- e-e) *Correctum ex textu expuncto, illegibili.*
- f-f) *Adscriptum in margine.*

- g-g) *Adscriptum supra aliquot verba penitus expuncta.*
- h) *Sequitur expunctum*: de quibus omnibus
- i) *Sequitur expunctum*: cum primum aliquid certi erit
- j) *Sequitur fragmentum textus penitus expunctum.*

## N. 21

**Ioannes Antonius Buglio**  
**Iacobo Sadoleto**

Budae, 8 V 1525.

*Notum facit id, quod sibi de homagio ducis Alberti rettulerunt Statileus et  
deinde epus Premisliensis (Krzycki) per epistulam, quam rex voluit, ut ab ipso  
componeretur. Suspiciatur oratorem, quem mittit rex Poloniae in Hungariam  
(Karnkowski), indutiarum cum Turcis procurandarum causa, a consiliariis  
Hungariorum postulatum esse. Recenset nova de oratore Turco in Poloniā veniente  
et de oratore Polono (Odrowąż), amico suo, in Turciam ituro, ut indutias ineat.*

**Or.:** AV, Nunz.Germania 55 f. 63r-64r. In f. 64v inscriptio, sigillum et (alia manu)  
summarium.  
- **Ed.:** Fraknói ROP, p. 175-177.

†

Rev.mo Monsignore et Patrone honorando.

Poi di le mie ultime<sup>174</sup> è gionto qui Statilio, Ambaxator di questa Maestà  
che era in Pollonia, cum cui poi che ho parlato, trovo quod sibi ipsi non con-

172 V. epistulam Andreae Krzycki, N. 19.

173 Disjunctionem canonicatus Cracoviensis ab ecclesia Plocensi verisimiliter in mente habet, cfr. supra, N. 11 et 14.

174 Cfr. supra, N. 18.

stat, mo' inculpa lo fatto Prutenico, mo' lo excusa. Fenalmente non sa quel che dice. Poi mi è sopragiunta una lettera del vescovo di Primislia<sup>175</sup>, la quale ha ordinato il Re che si facesse poi che han visto la lettera che io scrissi ala Regina, secondo Statilio dice, per la quale porrà vedere V.ra Signoria Rev.ma tutto lo progresso del negocio Prutenico<sup>176</sup>. Dice anchora Statilio che la Mae-stà del Re have scritto o mandato un messo al Papa, subito che la pace fu firmata<sup>177</sup>. Si è vero, non so. Qui, né a Mons. Rev.mo Legato<sup>178</sup>, né a me non fu, né scritto né resposto sin qui ale nostre lettere, salvo si questo Ambaxatore Pollono che viene a questa Dieta non portasse le lettere.

Il Re Pollono manda uno Ambaxatore a questa Maestà. Et viene a proponere la pace o tregua cum il Turco<sup>179</sup>, la quale il Turco li offerixe per un suo nuntio, como per l'ultime si scrisse<sup>180</sup>. Et secondo si può iudicare, mi par vedere che questo Ambaxatore sia stato ordinato da questi Signori, perché loro non osano proponere la pace o tregua cum il Turco in Dieta, ad causa che è vetato per li loro statuti, et perché la nobilità non vive di altro che di la guerra, et pono bene pensare che si li Signori in la guerra s[o]n et non tenino la gente solita, quanto meno la terriano in la pace. Et in quel caso la nobilità restirà senza poter vivere. Per levarsi del tumulto che ni porria venire, la farran proponere in Dieta da lo Ambaxatore Pollono. Et loro la persuadirano, perché quanto meno necessità terrà la Maestà del Re, tanto più comodamente porrano li Signori far li fatti suoi. Lo parir di Mons. Rev.mo lo Legato è che quando la pace o tregua non si facesse cum preiuditio di altri christiani, che non si [63v] dovesse inpugnare. A me ancho la tregua non dispiacirà, cum alcuna conditione tale che fosse integro ali Ungari, in caso che il Turco movesse le forze sue in Italia, senza lesione di la fede rompere la tregua; pur perché per le lettere di li XXX di Marzo io ho scritto di questo discusamente, divinandomi quel che seguiria<sup>181</sup>. Aspettirò per le prime di V.ra Signoria Rev.ma di intendere la mente di sua Santità sopra questo. Li animi di questi Signori et capi di li nobili si vedeno volti a la tregua o pace.

<sup>175</sup> Andreas Krzycki.

<sup>176</sup> Cfr. supra, N. 19.

<sup>177</sup> Agitur verisimiliter de litteris regis ad summum pontificem, solum 21 V 1525 datis (or. AV, AA I-XVIII n. 2427, ed. Theiner VMPL II, p. 429-430). Epistulam hanc summo pontifici porrexit Georgius Myszkowski (1480-1543), IUD Patavinus et canonicus Gnesensis ab a. 1517, cui, iam aliqua negotia privata aepi Łaski Romae curanti, commissum est a rege, ut a summo pontifice peteret convocationem concilii universalis et rationes regis in negotio Pruthenico exponeret, quod feliciter absolvit, cfr. "Collocutionem familiarem Summi Pontificis et aliorum cum Doctore Misskowski de concordia Prussiaca" ac "Responsum Papae d.no Miskowski", ed. Działyński ATVII, p. 282-285.

<sup>178</sup> Laurentius Campeggi.

<sup>179</sup> Ioannes Karnkowski (1472-1537), canonicus Cracoviensis ab a. 1500, secretarius regius ab a. 1506 (postea epus Premisliensis ab a. 1527 et Vladislaviensis ab a. 1531), qui idem est ac is, qui ad comitia mittebatur, de quo supra. De eius missione in Hungaria, quam mensibus a Maio ad Iulium absolvit, v. Pajewski SPW, p. 46-47.

<sup>180</sup> Cfr. supra, N. 18.

<sup>181</sup> Epistula haec desideratur, cfr. supra, N. 18.

Vien inteso di Pollonia che la Maestà del Re have mandato un messo al Turco per adomandarli salvo condutto per poter mandar uno Ambaxatore. Il Turco have non solamente mandatoli uno salvo condutto per lo Ambaxatore, ma per tutti mercanti et altri che in Turcia voglino andare cum mercantia, o per comparare [sic] in amplissima<sup>182</sup>. Et già son venuti mercanti Turchi cum robbe importanti in Cracovia. Et have rimesso cum il nuntio del Re un'altro suo nuntio cum offerir la tregua o pace. Quel che porta questo nuntio per anchora minutamente non si sa, perché non ha voluto intrare in Pollonia si primo non li sia per il Re mandato un salvo condutto. Il Re l'ha mandato il salvo condutto et un gintilhomo per farli compagna [sic].

*[Exitum comitiorum Hungariae, quae nunc celebrantur, nationi illi proficuum non fore. Oratores Bohemos, ad illa missos, nondum venisse].*

(a) Lo Ambaxatore per el Turco la Maestà del Re Pollono lo have eletto, [64r] et è uno mio amico. Partirà, secondo scrivono, fra tre settimane, como porrà V.ra Signoria Rev.ma vedere per la copia di le lettere che mi fano, che le mando cum la presente<sup>183</sup>. Et basando le piedi di sua Santità, in bona gratia di V.ra Signoria mi arrecomando. Budae, VIII Maii 1525.

Al servitio di V.ra Signoria Rev.ma prontissimo